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Končinový HASIČSKÝ BÁL
6. Reprezentační ples

na Starých časech

BEČVANSKÉ MASKOVÁNÍ

VALAŠSKÝ BÁL

Divadelní soubor Berani z Těškovic uvádí  NAŠE FURIANTY

Měsíc únor, čas plesů a zábavy
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Vážení spoluobčané,

přestože čas odkrojil z roku 2016 již jeden měsíc a rok 2015 je již mi-

nulostí, dovolte mi, abych se v souladu se slibem v předvánoční zdravici 

trochu zamyslel nad uplynulým rokem. V prvé řadě musím poděkovat 

zastupitelstvu obce, radě obce, pracovníkům obecního úřadu a  všem 

občanům, kteří se zasloužili o rozvoj naší obce. Rád bych se při tomto 

krátkém ohlédnutí pokusil nejen poukázat na to, co jsme zrealizovali, ale 

také nastínil další vývoj v naší obci. V našem prvním povolebním roce 

jsme se pokusili nastartovat dynamičtější rozvoj obce spojený s dílčími 

změnami v  činnosti obce. Mnohé se vydařilo, něco ovšem nedopadlo 

zcela dle našich představ, tak to v životě chodí. Přesto si myslím, že bylo 

odvedeno spoustu práce, která může být vkladem do dalších let. Za 

zmínku stojí několik konkrétních investičních akcí, které by neměly za-

padnout:

1)     Projekty zateplení ZŠ a MŠ – kdy se nám podařilo snížit nejen ener-

getickou náročnost budov, ale podstatně se nám podařilo zlepšit 

prostředí pro naše školáky a předškoláky.

2)    Dětské hřiště u MŠ – zkvalitnění prostředí pro naše předškoláky.

3)     Rekonstrukce sociálek v ZŠ a v kulturním domě, včetně odstranění 

letité poruchy v kanalizaci u ZŠ.

4)     Opravy obecních komunikací – opraveno celkem 6 úseků, v této čin-

nosti budeme každoročně pokračovat.

5)     Oprava mostů (Kobylská, Kněhyně) – ve spolupráci se šikovnými lid-

mi z Horní Bečvy se nám podařilo efektivně opravit mosty, které již 

byly v havarijním stavu.

6)     Sesuv půdy – odstraněny následky sesuvu půdy pod obecní komu-

nikací k nemovitostem v oblasti Bečvice.

7)     Zkulturnění okolí přehrady  – na jaře provedeno několik brigád za 

účasti spolků za účelem zkulturnění okolí přehrady, v  této činnost 

budeme na jaře pokračovat včetně zkulturnění pláže (jemný kačí-

rek).

8)     Celoroční péče o zeleň včetně skácení nebezpečných stromů a větví 

v různých částech obce.

9)     Rekonstrukce bytu, který byl v zanedbaném stavu v zázemí pro po-

licejní stanici PČR.

10)  Dílčí zlepšení prostor v kulturním domě (sociálky, chodba, elektroin-

stalace, schody).

11)  Rekonstrukce dalšího úseku veřejného osvětlení – je nutno každý 

rok postupně zrekonstruovat část veřejného osvětlení, které je ve 

špatném stavu.

13)  Zajištění kompostérů pro zájemce z řad občanů – snaha o optimali-

zaci v nakládání s odpady.

14)  Odstranění několika poruch infrastruktury občanů obce, způsobené 

předchozími investičními akcemi.

15)  Dostavba kanalizace v místní části Kněhyně a Kobylská, včetně oprav 

dotčených komunikací – (kolaudace 3/2016).

V oblasti neinvestiční jsme také zrealizovali mnoho a mnohdy vyřešili 

letité „kostlivce“.

-  bylo přijato 1 nařízení Rady obce, 1 provozní řád KD, 5 obecně závaz-

ných vyhlášek, 1 plán rozvoje

-  byly vypracovány 3 pasporty (veř. osvětlení, komunikací a zimní údrž-

by)

-  komplexní archivace stovek svazků technicko-stavební dokumentace 

převážně z 90 – tých let.

- zahájen proces změny webových stránek, nyní již ve fi nální fázi

- zkvalitnění zpravodaje obce jak po grafi cké tak i obsahové stránce.

- zvýšili jsme podporu kultury a sportu v obci.

-  klademe důraz na vymáhaní zákonných poplatků od dlužníků, chceme 

tak mimo jiné i zamezit tzv. „morálnímu hazardu“.

Jak jsem již uvedl, výše uvedená bilance zrealizovaných akcí není pou-

hý výčet toho, co se udělalo, ale byl bych rád, kdyby se stala i impulzem 

pro všechny, co chtějí s naší obcí pohnout kupředu. Rádi podpoříme ty, 

co chtějí aktivně přispět k rozvoji obce. Je to běh na dlouho trať, ale ně-

kdy se začít musí.

Níže uvádím další rozpracované aktivity na tento a  příští rok, jejich 

výčet zde není konečný a koho zajímají rozvojové aktivity na příští dva 

roky, může se s těmito seznámit v dokumentu Plán rozvoje 2016-2017, 

který je k dispozici na webových stránkách obce, či přímo na obecním 

úřadě. Primárně se snažíme realizovat akce, u kterých je možno získat 

dotaci z rozpočtu nebo ze strukturálních fondů. 

Jedná se například o:

Oprava místních komunikací.

Dotace na pořízení územního plánu.

Dětské hřiště u přehrady z dotace MMR.

Senior & baby taxi.

Sportovní hřiště u ZŠ.

Semafor v centru obce.

Rekonstrukce Sokolovny.

Příprava revitalizace prostor kolem bývalé lékárny a prostoru za pilou.

Stezka kolem přehrady.

Revitalizace zeleně v centru obce včetně mobiliáře.

Nový povrch parkoviště před nákupním centrem.

… a mnoho dalších.

Je jasné, že všechny záměry nelze zrealizovat najednou, a to jak z dů-

vodů fi nančních, tak z důvodů organizačních (mnoho psů zajícova smrt). 

Mnohdy samotná příprava projektů je otázka ne měsíců, ale spíše let. 

Při přípravě narážíme na nemalé administrativní překážky ze stran or-

gánů státní správy. Na ty už jsme si zvykli, ale musím říct, že jsou pro 

mě někdy překvapivé až nepochopitelné překážky ze strany majitelů 

pozemku. V nedávné minulosti se to týkalo rekonstrukce vodovodního 

řádu a dostavby cyklostezky, kdy nepochopení a nesouhlasy s realizací 

těchto akcí ze strany majitelů pozemků (občanů Horní Bečvy), zapříči-

nily časový skluz projektu, a tím i ohrožení dotace. Samozřejmě chápu 

většinu požadavků majitelů. Je pryč doba, kdy bylo všechno všech. Ale 

chtěl bych apelovat na zdravý rozum nás všech a pokud se to týká vyš-

ších zájmů – rozvoje obce, rozvoje turismu apod., neházejme si zbytečně 

klacky pod nohy.

Závěrem chci vyjádřit svůj optimismus ve zdárnou budoucnost naší 

obce a poděkovat Vám všem za podporu, trpělivost a někdy i za nezbyt-

nou dávku shovívavosti.

Rudolf Bernát
Starosta obce Horní Bečva

SLOVO PANA STAROSTY
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Tentokrát s Jaroslavem Podešvou
Můžu tě poprosit o krátké představeni?

Na Horní Bečvě bydlím od roku 2000, s  manželkou bečvankou jsem se 

seznámil před více jak 20 lety, takže i když pocházím z nedalekých Velkých 

Karlovic, považuji se už za bečvana. Jsem šťastně ženatý, máme tři šikovné 

dcery, které nám dělají jen radost. Jinak jsem spíše konzervativní typ, možná 

i proto pracuji už přes 20 let ve fi rmě Siemens ve Frenštátě pod Radhoštěm, 

momentálně jako „Manažer IT projektů“. Mým úkolem je tedy starat se o to, 

aby výpočetní technika neustále podporovala bezproblémový chod a rozvoj 

fi rmy.

Jako radní HB působíš první volební období, mám pravdu?

Jak se ti na tomto postu libí a co aktuálního v radě projednáváte,

co by mohlo čtenáře zajímat?

Ano, máš pravdu, v této funkci jsem opravdu nováčkem, nikdy před tím 

jsem nijak politicky angažovaný nebyl. Do funkce člena rady jsem šel s tím, 

že budu moci nejen dění v naší obci pozorovat, ale svým názorem i částeč-

ně ovlivňovat. Jestli se mi na tom postu líbí? Asi ano, ale je to především 

práce jako každá jiná. Rada obce už z její defi nice je orgán výkonný (na roz-

díl od zastupitelstva, které je orgán rozhodovací), takže velká většina práce 

rady obce spadá do kategorie „úředničina“. Tedy jde o  různé projednávání 

a schvalování veřejnoprávních smluv či smluv mezi obcí a soukromými sub-

jekty, žádostí od občanů, poskytování příspěvků z obecního rozpočtu a tak 

dále. Samozřejmě se musíme chovat jako řádný hospodář, neboť obec je 

svým způsobem také fi rma. Ale v maximální míře se snažíme občanům vždy 

vyhovět, zamítáme žádosti ve výjimečných případech. Všechny zápisy z jed-

nání jsou na webu, každý do nich může nahlédnout. Pokud bych měl nějaké 

téma vypíchnout, tak snad to, že se intenzivně pracuje na územním plánu, 

který občané Horní Bečvy už dlouho postrádají.

Na následující otázku jsem se ptala prozatím všech zástupců obce, 

takže nedovolím si tě vynechat. Jaká je tvá vize pro HB? 

Co tu podle tebe nejvíce schází, popř. co bys tu ty osobně nejvíce 

přivítal?

Já osobně nejsem příznivcem velkých vizí, které nakonec mnohdy zůsta-

nou nesplněny a  slibující pak pozbývají důvěry. Preferuji spíše postupnou 

práci na menším počtu úkolů a jejich důsledné dotažení do konce. Myslím, 

že v  Rozvojovém dokumentu obce je spousta zajímavých projektových 

záměrů, pokud by se alespoň zlomek z nich podařilo realizovat, považoval 

bych to za úspěch. Například vybudování veřejného sportovního hřiště za 

budovou naší školy, které nám odjakživa chybí, dopracování chybějících 

úseků cyklostezky (v  centru obce a  před hotelem Valaška), rekonstrukce 

a znovuoživení sálu v sokolovně u hřiště či záměr revitalizace prostoru bý-

valé pily. Samozřejmě musíme ale především pracovat na projektech, které 

jsou nutné, např. na rekonstrukci havarijního vodovodu v Mečůvce. Nemůžu 

opomenout zdůraznit, že k realizaci většiny větších projektů nám pomáhají 

fi nance z dotačních fondů.

Nedávno se řešila otázka loga pro HB,

mohu tě poprosit o tvé vyjádření k vítězným návrhům?

Je pravda, že mně osobně se zdaleka nejvíce líbilo logo s borůvkami (ha-

ferami), které se mezi 2 fi nálové návrhy nakonec nedostalo. Už jako karlovjan 

jsem vždycky věděl, o kom se mluví, když někdo vzpomněl „haferáře“ – tedy, 

že jde o bečvany. Ale vítězné logo je také hezké, vyjadřuje jak malebnou bes-

kydskou krajinu, tak řeku, podle níž se obec jmenuje. Takže za moje „hafery“ 

bych stávající vítězné dal určitě hned na druhé místo.

Dalším tématem, které umožňovalo vyjádření široké veřejnosti 

bylo využití prostoru bývalé lékárny. Dostala obec, nějaké návrhy?

Od občanů jsme žádné podněty na využití těchto prostor nedostali. Ale 

v zastupitelstvu a radě se samozřejmě tato otázka řešila a zatím se jeví jako 

nejpravděpodobnější využít přízemní prostory nové budovy ke komerčním 

účelům (služby, popř. obchody), v dalších patrech pak zřídit několik „starto-

vacích“, tedy malých bytů pro občany, samozřejmě hornobečvany.

Chtěla bych zabrousit trochu do kultury na HB. 

Co já vím, tak skoro všechny pořádané akce navštěvuješ.

Jak vidíš toto odvětví na HB?

Je pravda, že pokud čas dovolí, snažíme se i s rodinou pořádané kulturní 

akce navštěvovat. Toto odvětví vidím na Bečvě jako dobře fungující, hlavně, 

jako ostatně vždycky, díky konkrétním lidem, kteří se daným činnostem vě-

nují, převážně ve svém volném čase. Vždyť to sama znáš jako vedoucí dět-

ského folklórního souboru Jarášek, velký dík by dále patřil třeba paní učitelce 

Ditě Gužíkové za dětský pěvecký sbor Skřivani, dále výborně pracují i ostatní 

složky jako Bečvánek, Šorstýn, Ohlá klika za sportovní sektor, ani je nechci 

všechny jmenovat, abych na někoho nezapomněl. Já to tedy cítím tak, že se 

situace v kultuře na Bečvě ve srovnání s nedávnou minulostí stále zlepšuje.

Někdy slýchávám názor, že se tady nic neděje. 

Jsi stejného názoru? 

Popř. v čem ty osobně vidíš mezery, či prostor pro zlepšení?

Nemyslím si, že se tady nic neděje. Ale bude to asi podobné, jako s tou 

poloprázdnou nebo poloplnou sklenicí. Každý to vidí jinak, podle svého, řekl 

bych, životního nasměrování. Je to vidět například i na účasti na výše zmi-

ňovaných kulturních akcích. Člověk tam většinou potkává stále stejné tváře 

a to jsou zpravidla ti spokojení. A ti nespokojení stejně nechodí nikam a sedí 

doma. Samozřejmě si dovedu představit, že ne každého musí bavit standard-

ní pořádané akce jako jsou plesy, divadla, jarmarky, sportovní utkání. V tom 

případě je třeba se ozvat a přijít s nějakým návrhem, když už nic jiného, tak 

to třeba napsat do diskuzního fóra na stránkách Horní Bečvy. Bohužel dneš-

ní doba, plná negativních zpráv z médií, dokáže mnohé lidi ovlivnit tak, že 

místo otázky kam si půjdou večer zatancovat, řeší složité politické problémy, 

které stejně nemohou ani v nejmenším ovlivnit. Tady musím pochválit beč-

vanský Zpravodaj, který plní na jedničku úkol média veskrze pozitivního ☺. 

Robert Waldinger, americký psychoanalytik, nedávno ukončil 75 let trvající 

studii o zdraví a spokojeném životě. Jejím jednoznačným výsledkem bylo, že 

dobré zdraví a šťastný život nejsou spojeny ani s bohatstvím, ani se slávou 

či s pracovním úspěchem, ale s kvalitními mezilidskými vztahy. A kde jinde 

se lépe vztahy utužují, než na nějaké společenské akci při skleničce něčeho 

dobrého?

Nastalo období plesů a bálů. 

Máš nějakou veselou historku z těchto akcí?

Na nějakou vyloženě veselou historku si nevzpomínám, každý ples mne 

baví a  těším se na něj. Možná bych mohl vzpomenout na jeden z prvních 

„novodobých ročníků“ valašského plesu na Horní Bečvě, bylo to určitě před 

více jak deseti lety. Tehdy jsme s manželkou pozvali asi 3 další páry našich 

známých z Frenštátu a všichni krojovaní jsme na ples přišli. Naše skupina tam 

potom tvořila téměř polovinu všech přítomných, a protože tombola byla už 

tehdy opravdu bohatá, měli všichni pak problém vyhrané ceny domů do-

nést ☺. Ale dnes je situace konkrétně s  valašským plesem úplně jiná a  je 

téměř problém sehnat lístky. Ale to je dobře a „valachům“ z  bečvanského 

spolku patří určitě velký dík za propagaci a organizaci. A já mám rád společ-

nost, takže se vždycky cítím lépe, když je na podobných akcích lidí co nejvíce. 

Letos jsem jako vánoční dárek dostal kompletní valašský kroj, manželka nové 

krpce a sukni, takže to všechno 20. února na hornobečvanském valašském 

plese vyzkoušíme. Už se těším.

 
| T B|

NA SLOVÍČKO 
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Všem, kteří oslavují svá životní jubilea v únoru, 

přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí,

rodinné pohody, klidu a míru.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Motto: 

„Štěstí se málokdy dosáhne, 

ale stojí za to jej celý život hledat.“ 
Boris Polevoj

Blahopřání
V únoru oslaví svá životní jubilea tito naši spoluobčané:

Jindřiška  K Ř E N K O V Á

Jiřina  O N D R U C H O V Á

Jarmila  P A R M O V Á

Božena  V O J K Ů V K O V Á

Anastazie  S A R A V O V Á

Bedřich  O N D R U C H

Irena  K A N T O R O V Á

Anežka  H A N U L I A K O V Á

Ludmila  Z Á V O R K O V Á

Zdenka  H O D A Ň O V Á

Veronika  V A Š U T O V Á

Jaromír  N Ě M E C

Chtěli bychom prostřednictvím zpravodaje 

poděkovat hasičům, sousedům, známým a obecnímu úřadu 

za pomoc při likvidaci požáru. 

Manželé Vašutovi

Poděkování

Vzpomínka

Poděkování

Rádi bychom touto cestou poděkovali 

S. Divínovi za skvělou organizaci, J. Křenkovi za krásný projev, 

celému hasičskému sboru i z okolních měst a vesnic 

a občanům obce za účast na posledním rozloučení

s panem Josefem  O N D R U C H E M  

Děkujeme za květinové dary. 

Zarmoucená rodina Ondruchova.

Jest někde žal, a přece to není žal, člověk sám neví, jaké by jméno dal 

tak podivnému srdce sevření, kdy duše ztichne a rty oněmí.

Dne 8. února 2016 uplyne osmnáct let od úmrtí

pana Jana  P R O R O K A  

a 14. dubna 2016 by se dožil sedmdesáti šesti let.

S láskou vzpomíná manželka, děti a vnoučata.

Hvězdy už nesvítí, sluníčko nehřeje, 

už se k nám nevrátí, už není naděje.

Dne 11. února 2016 si připomeneme páté 

výročí ode dne, kdy nás navždy opustil

pan Pavol  K U R E K 

S láskou vzpomínají manželka Jarka, 

dcera Eva, syn Pavel a vnoučata Simonka, 

Kubík a Tomášek.

Čas neúprosně letí, v srdcích 

bolest zůstává, slzy v očích Tě neprobudí, 

domov prázdný zůstává.

Dne 17. února 2016 vzpomeneme 

sedmnácté smutné výročí úmrtí

pana Jiřího  K A D Y 

S láskou a úctou vzpomíná manželka 

a synové s rodinami.

Tvé zlaté srdce, maminko, zůstane navždy s námi, 

bude nám žehnat na cestu, kterou teď půjdeme sami.

Dne 17. února 2016 si připomeneme deváté výročí ode dne, 

kdy nás navždy opustila naše maminka

paní  Mária  K Ř E N K O V Á 

S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami.
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MŠE SVATÉ VE FARNÍM KOSTELE 

SV. JANA A PAVLA V HORNÍ BEČVĚ 

ÚNOR 2016

Motto: 

„Je krásné, že člověku je tak zatěžko přesvědčit se 

o smrti toho, jehož miluje!“
Friedrich Hölderlin

 1. 2. 7.30 na jistý úmysl

 2. 2. 7.30 za živou a zemřelou rodinu

 3. 2. 7.30 na poděkování za dožití osmdesáti let a celou rodinu

 4. 2. 7.30  za zemřelého Miroslava Janíčka, syna Miroslava, 

celou rodinu a duše v očistci

 5. 2. 7.30 na jistý úmysl

 6. 2. 7.30  za zemřelé Jaroslava a Annu Blinkovy a rodiče 

z obou stran

 7. 2. 10.00  za zemřelého manžela Františka Malinu, rodiče 

a celou zemřelou rodinu

 8. 2. 7.30 na úmysl dárce

 9. 2. 7.30 za zemřelé rodiče a syna

 10. 2. 7.30 na dobrý úmysl

 11. 2. 7.30 za zemřelou rodinu

 12. 2. 7.30 za zemřelé Petra a Anastázii Minarčíkovy

 13. 2. 7.30  za zemřelou dceru Hanku Mičolovou, 

rodiče Ludvíka a Josefu Fárkovy, sestru Marii 

a živou a zemřelou rodinu

   14. 2. 10.00  na poděkování Pánu Bohu a za boží požehnání 

při příležitosti devadesáti let, za zemřelého manžela 

při příležitosti nedožitých devadesáti let, 

za živou a zemřelou rodinu

 15. 2. 7.30  za zemřelého Valentýna Ondrucha, manželku, 

sedm dětí a duše v očistci

 16. 2. 7.30 za duše v očistci

 17. 2. 7.30 za zemřelé příbuzné

 18. 2. 7.30  za zemřelého Richarda Ondrucha, staříčky, 

celou živou a zemřelou rodinu, rodinu Kuběnovu, 

Veroniku a Štěpána Bartoškovy

 19. 2. 7.30 na úmysl dárce

 20. 2. 7.30 za zemřelé Annu a Josefa Vašutovy, syna a rodiče

 21. 2. 10.00  za zemřelého Břetislava Solanského, 

rodiče z obou stran a duše v očistci

 22. 2. 7.30 na poděkování Pánu Bohu při příležitosti sedmdesáti let

 23. 2. 7.30 za zemřelé rodiče a syna

 24. 2. 7.30 za všechny věrné zemřelé příbuzné

 25. 2. 7.30    na jistý úmysl

 26. 2. 7.30 na úmysl dárce

 27. 2. 7.30  za zemřelou Anežku Mikulcovou, sourozence 

a duše v očistci

 28. 2. 10.00  za zemřelé Jaroslava a Boženu Maléřovy, 

rodiče z obou stran, za zemřelé Františka 

a Marii Krumpochovy a rodiče, za duše v očistci

 29. 2. 7.30 na jistý úmysl

 1. 3. 7.30  za zemřelého Bedřicha Martináka, syna Bedřicha, 

zetě Jaromíra a rodiče z obou stran

 2. 3. 7.30  za zemřelé rodiče Marii a Metoděje Solanské, 

syny Metoděje a Karla a zetě Pavla a Jaroslava

 3. 3. 7.30 za zemřelé Josefa a Františku Kyšákovy

 4. 3. 7.30  za zemřelou Anežku Solanskou, manžela, 

sedm dětí a rodinu

 5. 3. 7.30 za zemřelé rodiče Doleželovy a duše v očistci

 6. 3. 10.00  za zemřelé rodiče Františka a Anežku Liďákovy, 

syna Františka a rodiče z obou stran

INFORMACE 
OBECNÍHO ÚŘADU

Statistické údaje evidované matrikou
Evidence obyvatel
– pohyb obyvatel v obci Horní Bečva v roce 2015
Stav obyvatel k 01. 01. 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 428

Přihlášení k trvalému pobytu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    + 41

Odhlášení z trvalého pobytu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     - 35

Narození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    + 20

Úmrtí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     - 27

Celkem obyvatel k 31. 12. 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 427

V obci Horní Bečva je k 1. lednu 2016 celkem 2 427 obyvatel. Do-

spělých osob je 2 030, z těchto dospělých osob je 1 012 mužů a 1 018 

žen. Mladistvých od 15 do 18 let je 61 osob, z toho 35 chlapců a 26 dívek. 

Dětí do 15 let je 336 osob, z toho 180 chlapců a 156 dívek. Průměrný věk 

obyvatel v obci je 43 let.

Nejstarším občanem obce Horní Bečva je paní Františka Bambuško-
vá, která v červnu 2016 oslaví 96 let.

Dalšími nejstaršími občany je paní Marta Křenková, která v  letošním 

roce oslaví 95 let a paní Veronika Fiurášková oslaví 94 let.

Dle evidence obyvatel OÚ Horní Bečva se v roce 2015 narodilo celkem 

20 dětí, z  toho 11 chlapců a  9 děvčat. Manželství uzavřelo 23 občanů 

a  rozvedeno bylo 5 občanů, zemřelo celkem 27 občanů obce, z  toho 

13 mužů a 14 žen.

Matrika – matriční události v roce 2015
V obci Horní Bečva bylo uzavřeno 20 manželství z toho 4 církevní sňatky 

a zemřelo 6 osob.

Děti narozené v roce 2015
1.   Martin Machálek 11. Patricie Jatiová

2.   Dominik Matušík 12. Bára Chmelová

3.   Jakub Ryšica 13. Zdeněk Kretek

4.   Lea Krrashi 14. Ellie Davidson

5.   Dennis Gabriel Mekin 15. Filip Křenek

6.   Jasmína Ondrušková 16. Filip Pavlica

7.   Tomáš Mikač 17. Adam Malina

8.   Hana Chovančíková 18. Zlata Sváková

9.   Jana Klepačová 19. Samuel Richard Schmidt

10. František Maléř 20. Ema Danihelová

Osoby zemřelé v roce 2015
1. Oldřich Ondruch

2. Marie Ondruchová 15. Ilona Cvernová

3. Jana Ferencová 16. Naděžda Seidlerová

4. Zdenka Bártková 17. Marta Vaňková
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Svoz odpadů v obci Horní Bečva
Sběrný dvůr Horní Bečva

Provozní doba zařízení pro příjem odpadů od občanů:

Pondělí .................................................................. 13.00 – 16.00

Středa  ......................... 08.00 – 11.30 .................. 13.00 – 16.00

Sobota ......................... 08.00 – 12.00

Tříděný odpad Plasty - žluté pytle; Sklo - zelené pytle; 

   Papír - ve svázaných balících

Svoz tříděného odpadu:  26. února 2016
Pytle je nutno ve svozový den přichystat na místa, ze kterých jsou vy-

prazdňovány popelnice, musí být zavázány, nebo jiným způsobem za-

jištěny, aby při nakládání a další manipulaci nedošlo k jejich vysypání. 

5.    Zdeněk Maneth 18. Anna Martináková

6.    Vlasta Diatková 19. Anna Vašutová

7.    Marie Kantorová 20. Jaromír Ondruch

8.    Josef Ondruch 21. Milada Valentová

9.    Emilie Hajdová 22. Božena Martináková

10. Zdeněk Fiurášek 23. Jan Michalik

11. Jindřiška Kociánová 24. Robert Němec

12. Jaroslav Blinka 25. Josef Chromický

13. Arnošt Ryšica 26. Radim Ondruch

14. Jindřich Škorňa 27. Josef Ondruch

SPOZ – jubilejní sňatky v roce 2015

25 let manželství – stříbrnou svatbu oslavilo osm manželských párů

50 let manželství – zlatou svatbu oslavily čtyři manželské páry

55 let manželství – smaragdovou svatbu oslavilo pět manželských párů

60 let manželství – diamantovou svatbu oslavily dva manželské páry

65 let manželství – kamennou svatbu oslavily dva manželské páry

V  roce 2015 byly v  obřadní místnosti OÚ Horní Bečva kromě sňatků 

k uzavření manželství uskutečněny také tyto slavnostní akce:

- 1x kamenná svatba (manželé Jan a Vlasta Kyšákovi)

- 1x diamantová svatba (manželé Josef a Anna Malinovi)

- 2x vítání občánků

-  rozloučení žáků třídy 9.A, 9.B se Základní školou T. G. Masaryka 

Horní Bečva – nazvané poslední zvonění

- zahájení školního roku žáků 1. třídy – nazvané první zvonění

Jubilantům, kteří oslaví 75 let, 80 let, 81 let a každý další rok svého 

životního jubilea, přijde v  den narozenin jubilanta (příp. dle domluvy 

i v jiný den), poblahopřát dvojice členů sboru pro občanské záležitosti 

(SPOZ) s dárkovým balíčkem a kytkou.

Jubilantům, kteří se dožívají životního jubilea 60 let a 70 let, zasílá mat-

rikářka blahopřání.
Přehled počtu obyvatel v obci Horní Bečva v letech 2010 – 2015:

K 31. 12. 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 450 obyvatel

K 31. 12. 2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 451 obyvatel

K 31. 12. 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 463 obyvatel

K 31. 12. 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 443 obyvatel

K 31. 12. 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 428 obyvatel

K 31. 12. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 427 obyvatel

Poplatek ze psů
Upozorňujeme, že občané vlastnící psa 

staršího 3 měsíců jsou povinni zaplatit poplatek 

ze psů v termínu do 31. 3. běžného roku. 

Sazba poplatku činí 100,- Kč za psa 

s výjimkou některých případů uvedených 

ve vyhlášce č. 02/2010 o místních poplatcích.

Placení komunálního odpadu 
na rok 2016

Upozorňujeme občany a vlastníky rekreačních chat a objektů 

sloužících k individuální rekreaci na povinnost zaplacení míst-

ního poplatku za komunální odpad ve smyslu novely zákona 

č. 229/2014 Sb. o místních poplatcích a nově přijaté Obecně zá-

vazné vyhlášky obce Horní Bečva č. 5/2015. 

(celý text na www.hornibecva.cz)

1.  Sazba místního poplatku pro fyzické osoby 

s trvalým pobytem v obci Horní Bečva:

I. Tarifní pásmo – odvoz zajištěn dle místa stání sběrných ná-

dob pravidelně po celý rok, mimo výjimečných situací (např. 

sjízdnost komunikací ..............  Místní poplatek činí 500,- Kč

II. Tarifní pásmo – odvoz není zajištěn od místa stání sběrných 

nádob, je nutné je dopravit na místo dojezdu svozové techniky. 

V zimním období je odvoz omezen.

...................................................  Místní poplatek činí 450,- Kč

III. Tarifní pásmo – fyzické osoby odvážejí komunální odpad 

vlastními prostředky na určené místo pro odkládání KO.

...................................................  Místní poplatek činí 350,- Kč

Zařazení objektů fyzických osob do tarifních pásem je k dispozi-

ci u pověřeného pracovníka obecního úřadu.

2.  Sazba místního poplatku pro fyzické osoby 

mající ve vlastnictví stavbu 

určenou nebo sloužící k individuální rekreaci:

...................................................  Místní poplatek činí 500,- Kč

SPLATNOST POPLATKU:

Poplatek je splatný do 30. 9. příslušného kalendářního 

roku. 

Úhradu poplatku můžete provést následovně:

– poštovní poukázkou

– v hotovosti do pokladny OÚ Horní Bečva

–  převodem na účet OÚ Horní Bečva č. 90026764/0600, 

    variabilní symbol u rod. domů 11337 + číslo popisné

                                      u rekr. chat  21337 + číslo evidenční
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Změny spojené s novelou zákona
o občanských průkazech účinné 

od 1. ledna 2016
Doba platnosti občanského průkazu občanů starších 70 let.

Občanské průkazy se občanům starším sedmdesáti let budou nově 

vydávat s platností na 35 let od data vydání dokladu. V případě změny 

některého údaje zapsaného v takovém občanském průkazu (např. údaj 

o místě trvalého pobytu) bude však přesto nutné občanský průkaz vy-

měnit.

Převzetí vyhotoveného občanského průkazu na kterémkoli

obecním úřadu obce s rozšířenou působností.

I nadále bude možné podat žádost o vydání občanského průkazu na 

kterémkoli obecním úřadu obce s  rozšířenou působností, přičemž vy-

dávajícím úřadem uvedeným na dokladu bude ten obecní úřad obce 

s rozšířenou působností, u kterého občan požádal o vydání občanského 

průkazu. V případě, kdy občan při podání žádosti sdělí, že si přeje pře-

vzít občanský průkaz se strojově čitelnými údaji na jiném úřadu, bude 

převzetí občanského průkazu u obecního úřadu obce s rozšířenou pů-

sobností, který občan uvede v  žádosti, zpoplatněno správním poplat-

kem ve výši 100,– Kč. Tento správní poplatek bude vybírán při převzetí 

občanského průkazu.

Vydání občanského průkazu po dovršení 15 let věku občana.

Pokud má občan trvalý pobyt na území České republiky a nemá ob-

čanský průkaz, je povinen žádat o jeho vydání po dovršení 15 let, nej-

později však do 30 dnů ode dne, kdy dosáhl věku 15 let.

Změny spojené s novelou zákona
o cestovních dokladech účinné 

od 1. ledna 2016
Podat žádost o vydání cestovního pasu a převzít vyhotovený cestov-

ní pas bude možné na kterémkoli úřadu obce s rozšířenou působností, 

u kterého občan podal žádost o vydání cestovního pasu. V případě, kdy 

občan při podání žádosti sdělí, že si přeje převzít cestovní pas na jiném 

úřadu, bude převzetí cestovního pasu u  obecního úřadu obce s  rozší-

řenou působností, který občan uvede v žádosti, zpoplatněno správním 

poplatkem ve výši 100,– Kč. Tento správní poplatek bude vybírán při pře-

vzetí cestovního pasu.

Občanům, kteří potřebují urychleně vycestovat do zahraničí, se na 

žádost vydá ve lhůtě 6 pracovních dnů cestovní pas s biometrickými 

údaji s platností na 10 let, občanům mladším 15 let s dobou platnos-

ti na 5 let.

V  tomto případě bude možné hotový doklad převzít pouze v  místě 

podání žádosti. Správní poplatek za vydání cestovního pasu s biometric-

kými údaji ve lhůtě do šesti pracovních dnů činí 4 000,– Kč a pro občany 

mladší 15 let 2 000,– Kč. Zároveň se zrušuje vydávání cestovních pasů 

bez biometrických údajů ve zkrácené lhůtě do 15 dnů s dobou platnosti 

na 6 měsíců.

Máte evidovanou adresu trvalého pobytu na adrese sídla ohlašovny?

Od 1. ledna 2016 jsou pro vás ukládána oznámení o uložení zásilky 

a výzvy s poučením na ohlašovně, v jejímž správním obvodě máte 

hlášen trvalý pobyt.

Uložením oznámení o uložení zásilky a výzvy s poučením na vhodném 

místě v sídle ohlašovny jsou po uplynutí deseti dnů splněny podmínky 

fi kce doručení, desátým dnem se považuje písemnost za doručenou.

Upozorňujeme, že i nepřevzatá písemnost nabude právní moci a stane 

se tak vykonatelnou. Nevyzvednutí písemnosti adresátem neznamená, 

že po adresátovi nikdo nic nemůže chtít, protože o to nebyl srozuměn.

Řízení pokračuje dál! Nepřevzetím pošty je možné promeškat např. 

lhůtu na odvolání a poškodit takovýmto chováním pouze vlastní osobu.

Z NAŠÍ KNIHOVNY

V uplynulém roce navštívilo naši knihovnu 5 879 registrovaných čte-

nářů, kteří si vypůjčili dohromady 9 037 svazků. Kromě čtenářů přicházejí 

do knihovny a informačního centra také zájemci o internet či turistické 

informace, divadelní představení navštíví také kolem tisícovky zájemců 

za rok a všech dohromady bylo v uplynulém roce asi 12 000.

V knihovně je k dispozici přes 13 000 svazků beletrie a odborné litera-

tury, také půjčujeme časopisy – především dětské a časopisy o životním 

stylu. V průběhu roku je náš knižní fond obohacen o svazky z výměn-

ných souborů z Masarykovy veřejné knihovny ze Vsetína. Součástí těchto 

výměnných fondů jsou i CD s nahrávkami pohádek a většinou klasické 

české i světové literatury.

V knihovně jsou k dispozici počítače s internetem, je zde možnost tis-

ku a kopírování – černobílá A4. V informačním centru si můžete koupit 

drobné upomínkové předměty, mapy, pohledy a  nabízíme také knihy 

o Valašsku – nejnovější jsou O lidech v Beskydech a Valašský komiks.

Otevírací hodiny v knihovně jsou: 
Pondělí 8.00 – 17.00
Úterý 8.00 – 11.30
Středa 8.00 – 17.00
Pátek 8.00 – 17.00 s polední přestávkou od 11.30 do 12.00

Ráda vás v  knihovně uvítám, těším se na vaše návštěvy, knihovnice 

Marcela Školová.

V pátek 19. února 2016 v 17.00 hodin 

vás zveme do místní knihovny na besedu 

„Pocházejí Valaši 

opravdu z Rumunska? 
Původ starých valašských rodů podle DNA“

Je tradicí hledat původ Valachů někde v Rumunsku, 

že se k nám zatoulali odněkud z Karpat. 

Je to ale skutečně pravda? 

Již dříve někteří historici tuto hypotézu zpochybňovali 

a genetický (tzv. genografi cký) původ 

zjištěný z DNA ukazuje, že staré valašské rody 

(jako např. Křenek, Malina, Kubáň, Fiurášek, Vašut 

a mnoho dalších), které jsou usedlé na Rožnovsku 

od počátků valašské kolonizace, 

mají svůj původ spíš jinde. 

Přednáška představí obecný pohled 

na původ moderního člověka 

a ukáže historii vybraných starobylých valašských rodů.

Vstupné dobrovolné.

POZVÁNKA NA BESEDU
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Ojedinělé sepulkrální památky od kostela
na Horní Bečvě ve Valašském muzeu v přírodě.

Náhrobek pasekáře 
a bývalého dočasného fojta Jana Maliny 

a jeho manželky Zuzany.
Druhý náhrobek, převezený ve 2. polovině 60. let od kostela na Horní 

Bečvě do areálu Dřevěného městečka Valašského muzea v přírodě v Rož-

nově p. R. a uložený po pravé straně muzejního kostelíku sv. Anny pod 

č. 70, se skládá ze dvou částí. Na podstavci o rozměrech 78x164x12 cm 

spočívá náhrobní deska ve tvaru víka rakve o půdorysu 62x152 cm. Na 

hřbetu náhrobku je vytesáno svislé břevno jetelového kříže a  ramena 

jeho příčného břevna spadají po obou bočních svislých stranách a vy-

mezují směrem k patě kříže nápisová pole. Kříž obklopuje do kamene 

vytesané lemování. Při horním okraji svrchní plochy náhrobku je zasazen 

železný latinský kříž.

Po pravé straně čteme v přepisu tento nápis: „Na tomto místě odpo-

čívá Jan Malina, bývalý hospodář hornobečvanský a  dobrodinec tohoto 

chrámu Páně chudých, v Pánu zesnulý dne 4. měsíce března léta Páně 1816“. 

A po levé straně nápis: „Zde odpočívá Zuzana, manželka Jana Maliny, bý-

valého hospodáře z těch pasek, v Pánu zesnulá dne 25. prosince roku 1837“. 

Na přední svislé straně náhrobku v patě hrobu se nachází nápis jako me-

mento pro kolemjdoucí: „Co jsem já byl, to jsi ty též, a co jsem, to ty budeš“.

Jan Malina se narodil 26. 12. 1749 jako čtvrtý z osmi dětí Jana Maliny 

(1723–1777), fojta na Horní Bečvě, a jeho manželky Anny (1725–1783), 

dcery prostřednobečvanského fojta Jiřího Závorky. Janova matka, fojt-

ka Anna Malinová, se stala jedinou dědičkou prostřednobečvanského 

fojtství, které ji i  s  mlýnem její otec odkázal v  r. 1772 v  ceně 250 rýn-

ských. Celou částku jí vyplatil nový prostřednobečvanský fojt a její zeť, 

portáš Jiří Mikulenka (1743–1807), syn videčského fojta, za kterého se 

v  r. 1765 provdala její nejstarší dcera a  současně Janova sestra Rozína 

(1745–1794). Ačkoliv byl Jan nejstarším fojtovským synem, po smrti otce 

se fojtovského úřadu ujal jeho mladší bratr Jiří Malina (1755–1805). Je-

jich ovdovělá matka se asi dlouho rozmýšlela, kterému z obou synů má 

podstoupit hornobečvanské fojtství, protože ho držela až do své smrti 

sama. V  testamentu nakonec fojtství v  hodnotě 200 rýnských odkáza-

la synům oběma. V té době k hornobečvanskému fojtství čp. 1 (celková 

výměra jeho rolí, luk a pastvin činila 76,5 hektarů) přináležela i hrubopa-

sečná živnost čp. 113/59 (o výměře 11 hektarů) s mlýnem a pilou zvaná 

„Na horním“ [fojtství?], na jejímž pozemku byl záhy v letech 1791–1792 

postaven hornobečvanský kostel, fara a škola, a také hrubopasečná živ-

nost v Karlovicích v Miloňově (celková rozloha 32 ha) a louka na Horní 

Bečvě za Kudlačenou na Osikové (17 ha). Oba bratři pak společný ma-

jetek při hornobečvanském fojtství, jak vyplynulo z  jejich testamentů, 

rozdělili. Jan si oddělil obě pasekářské usedlosti i s polovinou louky na 

Osikové s tím, že mladšímu Jiřímu fojtovi ponechal s fojtstvím právo na 

polovinu užitku z mlýna a pily u kostela.

Jan Malina po svém zemřelém bratru a  fojtu Jiřím Malinovi 

(1755–1805) pak dočasně vykonával fojtovský úřad, než dospěl Jiříkův 

nejstarší syn a  dědičný fojt František Malina (1789–1832), vůči němuž 

současně do r. 1809 naplnil roli poručníka. Jan Malina se v r. 1789 oženil 

se Zuzanou, dcerou zemřelého fojta Jiřího Křenka ze Solance. Narodilo 

se jim šest dětí, z nichž nejstarší syn Jan Malina (1790–1874) usedl na 

pasekářské usedlosti s mlýnem a pilou u kostela na Horní Bečvě a mladší 

Michal Malina (1799–1865) na pasekářské usedlosti ve Velkých Karlovi-

cích v Miloňově (s hornobečvanským čp. 169/191 a později pod karlo-

vickým čp. 488). V nápise na náhrobku byl označen za dobrodince hor-

nobečvanského „chrámu Páně chudých“, poněvadž kostel byl postaven 

na jeho pozemku, ačkoliv za který jako náhradu obdržel od vrchnosti 

jiný kus země.

Zuzana Malinová se narodila 16.  2.  1771 jako nejmladší z  osmi dětí 

Jiřího Křenka (1731–1772), fojta na Solanci. Za pět let po smrti svého prv-

ního manžela se v r. 1821 provdala za vdovce Jiřího Malinu (1767–1837), 

jehož náhrobník jsme přiblížili minule. S druhým manželem Zuzana byd-

lela na pasekářské usedlosti čp. 59 u kostela, kde hospodařil její nejstarší 

syn Jan (1790–1874). Dne 28. prosince 1825 založila při kostele na Horní 

Bečvě tzv. otčenáškovou nadaci Jana Maliny s jistinou 50 zlatých s roč-

ním úrokovým výnosem 2 zlaté 30 krejcarů. Účelem zbožné nadace, který 

se posmrtně vztahoval i na ni, byla modlitba Otčenáš a Zdrávas každou 

neděli a svátek po kázání za zakladatele nadace, jeho manželku a duše 

v očistci. Zemřela za měsíc po smrti svého druhého manžela a byla dne 

27. 12. 1837 pohřbena do společného hrobu s prvním manželem Janem. 

Ve své poslední vůli všechnu svou majetnost odkázala nejmladšímu sy-

novi Cyrilu Malinovi (1804–1844), chalupníkovi na Horní Bečvě čp. 263. 

Kromě pohřebních útrat stanovila z částky 88 zlatých 55 krejcarů, která 

ji jako věřitelce vázla v dluzích, vyplatit do fondu na invalidy 1 zlatý, do 

školního fondu 30 krejcarů, na dvě korouhve do hornobečvanského kos-

tela 12 zlatých a pod úrokem 20 zlatých pro hornobečvanské chudé. Ve 

své zbožnosti tak následovala své prarodiče Křenkovy ze Solance, kteří 

se nemalým dílem zasloužili o kostel na Hutisku a ve zbožné a dobročin-

né nadaci pamatovali i na chudé. Největším dlužníkem Zuzany Malino-

vé s částkou 24 zlaté za erbovní podíl byla její sestra Marina, provdaná 

v r. 1778 za portáše Ondřeje Křenka v Hrubé Bystřici.

Karel J. Malina

Prameny: MALINA, K. J.: Ojedinělé sepulkrální památky z obcí Valašská Bystřice, 

Hutisko-Solanec a Horní Bečva. Sborník Muzejní společnosti ve Valašském Meziříčí, 

č. 19. Valašské Meziříčí, 2014, s. 15-51.

OKÉNKO DO MINULOSTI HORNÍ BEČVY
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V zimě to bývalo všelijaké, peněz nebylo nazbyt a tak sa rodinky živily 

všelijak.

Robky sa bavily po škubačkách a  všelijakými prácami doma, chlapi 

strúhali šindele. Nekteří z nich dělávali v húšti.

Náš staříček měli koně a tož chodívali stahovať do húšťa dřevo. Ostatní 

chlapi stínali a  vychystávali drvéčka na topení. Doma jim k  totej práci 

robky dycky nachystaly kúsek nejakej svačiny. Tu kúsek zásmažky a dyž 

bylo, tož kúsek uzeného, nebo klobásku. Staříček měli tehdá chleba, kus 

špeka a klobásku.

A tož, víte jak chlapiska, dělávali si všelijaké naschvále. Teho dňa měli 

též všeci šprýmařskú. Zedli staříčkovi klobásku a do papíru mu zabalili 

psinec. Blížila sa doba oběda a tož poslali nejmladšího dřevařa, aby za-

ložil oheň. Potem nachystali kotlík se sněhem. Do roztopeného sněha 

hodili kúsek zásmažky a  jináč, co kdo měl a donesl. Takovú polévku si 

vařívali.

Dyž sa polévečka zavařila, staříček vzali klocek a začali v ní míšať.

Chlapi naň hleděli a prý: „Strýcu co v tém klohníte?“

Staříček pravili: „Ále, dal sem si tam zehřeť klobásu, co mně stará přiba-

lila a nikde jí není! No nevadí, mám hen eště kúsek špěku, tož mám co zesť!“

Odešel si sednúť a pustil sa do špeka.

Po chvilce sa optá: „A  co vy nejíte? Budete to měť chladné!“ A  šel dať 

koňom sena.

Chlapi rychlo vzali kotlík a polévku vyléli do kříba. Zežuli suchý chleba 

a moc jim do smíchu nebylo.

Staříček sa vrátili a pravili: „Tož mohli ste pojesť, ten psinec je henkaj za 

kříbem!“

 
Pavel Bártek

STAŘÍČEK POVJEDALI

Z VALAŠSKÝCH KOTÁRÚ

K horám chlapci, k horám, který si trúfá nohám.

A já syneček těžší, a já neuteču pěší.

Jak Vojtek tancoval s šenkérkou
Za dávných dob sa v  horách ukrávalo a  přebývalo hodně zbojníků. 

Šak už sme si o nich aji cosi málo napsali. Dyž je ale doba bálů a veselic 

povyprávím vám jeden příběh. To zbojnické řemeslo sa mnohým aj líbilo 

a v ne jednej pěsničce sa o tém zpívá:

Nebudu já doma bývať, nebudu já doma líhať,

půjdu já k horám, ku zbojnickým komorám,

tam sa budu dobře mívať.

V tých dobách bývala na Bečvě hospoda, šenkovala v ní mladá hos-

podská, byla vdova. Joj tam bývalo každý deň veselo. A co teprv v totem 

čase bálú. Teho večera sa tancovalo až do rána a právě k ránu, dyž už sa 

všeci brali do chalup sa tam zastavilo třináct chlapů, vešli dovnitř a eště 

od dvéři volali: „ Šenkérečko, naléj nám vína!“

Kdo sa na ně podíval, mohl si mysleť, že to sú fojtovi synové. Dívali 

sa bystro kolem sebja, každý z nich byl urostlý jak jedla a všeci pěkně 

ustrojení. Na župicách měli mosazné gombíky, stříbrné přezky, tož ra-

dosť sa naň dívať. Děvčicám sa zdálo, že očka vypadnú a nevěděly kterak 

sa k nim dostať.

Jak sa edem trochu napili, hnedkaj porúčali muzikantom, nech jim 

pěkně hrajú:

A vy, paní šenkérko, vy tancovať poďte,

aj cum cum, aj cum cum vy tancovať poďte.

Ten nejsilnější z nich, jakýsi Vojtek chytil hospodskú a už byli v jednem 

kole. Jakživa si tak nezatancovala jak s ním. Nosil jú ve vzduchu, otáčal 

s ňú a zpíval o dušu. Žádný v hospodě si ale nevšimnul co zpíval:

Dajte sobě pozor na zbojníka Vojtka,

aj cum cum, aj cum cum na zbojníka Vojtka.

Milý Vojtek tancoval a tým ostatním dával povely v tej písničce. Ti za-

tým rabovali po celej hospodě, v komoře, na húře, ve sklepě, ve chlévě. 

Brali všecko, co jim přišlo pod ruky, peníze, koně, slaninu, krávy.

Ať vám nevyvede, koníčky ze dvorka,

aj cum cum, ja cum cum koníčky ze dvorka.

Mladá vdova tak ráda tancovala, že si ničeho jiného nevšímala. Dyž 

chlapi vyrabovali co mohli kývli na Vojtka, kerý byl furt se šenkérkou 

v kole, ten zazpíval poslední melodii:

Pod tú černú horú, tam na mňa čekajte,

aj cum cum, aj cum cum, tam na mňa čekajte.

To znamenalo, že sa s ostatníma sejde pod lesem. Než sa milá šenkér-

ka zpamatovala a přišla na to, co jú ten taneček stál, byli všeci za horama.

Ale pěkně to ti rabúšci udělali!
|TB|
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MASOPUST

Na Valašsku to býval čas muzig, bálů, škubaček péřá, přástek, súsed-

ských besed. Závěr zimy představoval dobu vegetačního klidu, kdy se na 

zemědělských usedlostech dokončovaly jen drobné práce z předešlého 

hospodářského roku. Říkávalo se, že kdo v masopustě moc dělá, v létě to 

odleží. Na pole se nevyvážel ani hnůj, neboť vozí-li kdo v končiny na pole 

hnůj, bude míti neúrodu. Všichni se ale pomalu připravovali na blížící se 

jaro, počátek nové hospodářské sezóny. S  tím souvisela i  řada symbo-

lických či magických zvyků a pověr. Ty měly hospodářům zajistit úrodu 

a prosperitu a také ochranu před zlými silami a nepříznivými vlivy.

Skutečného vrcholu dosahuje masopust až svými závěrečnými dny, 

počínaje nedělním odpolednem a konče úterní půlnocí, tzv. posledním 

masopustem, fašankem, končinami, ostatky. Při pomyšlení, že již zakrát-

ko nastane dlouhý předvelikonoční půst, si každý dopřával do sytosti 

bujarého veselí, zpěvu, tance – a pochopitelně i jídla a pití. Ne nadarmo 

se v tento čas odehrávalo nejvíce zabijaček, někde už počínaje Tučným 

čtvrtkem posledního týdne. Ostatně mrazivé počasí bylo pro ně ideální, 

a  řezníci tak měli v  tento čas nejvíce napilno. Na stole pak nechyběla 

slanina, klobásy a pochopitelně slivovička.

Nezbytnou součástí masopustního jídelníčku byly smažené koblihy, 

šišky, chrásty, které se původně jako obětiny vynášely do polí. O hlubo-

kém obřadním významu tradičních smažených pokrmů svědčí nejen je-

jich názvy – Metudovy koule, kulky pro krtky, boží milosti, ale také jejich 

podoba – jí se pečivo kulaté, do zlatova upečené a lesklé jako slunce.

Většina vesnic předávala v  tento čas symbolické vedení‚ mladému 

výboru, tvořenému chasou. Odznakem této „veřejné funkce“ se staly 

právo, vyznačované nošením meče, šátků a fáborů, a ferula – často na-

štípnutá vařečka, která při úderu vydávala zvláštní zvuk.

Proto vás včíl jménem všecký naší chasy poníženě žádám,

abyste nám svolili, ta jak ste nám slíbili,

v tento dnešní slavný deň,

držet naše staré právo nad městečkem.

Typickou součástí závěru masopustu byly obřadní obchůzky a rej ma-

sek. Průvody fašankářů, babkovníků byly ještě v  19. století vyhrazeny 

jen svobodné mužské mládeži a mladým ženatým mužům. Posléze se 

možnost účasti rozšířila i na další obyvatele. To, co vykoledovali, zpeněži-

li a utratili u taneční zábavy.

Masopustní masky často pocházejí z  předkřesťanských časů, jiné 

jsou novodobými inovacemi a aktualizací. Zejména v minulosti patřily 

k artefaktům vegetační a plodnostní magie. Při jejich přípravě oplývalo 

obyvatelstvo neobyčejnou fantazií a využívalo převážně přírodních ma-

teriálů – slámy, hrachoviny, kůží, peří i paroží.

Nesměly chybět zvířecí masky, zejména medvěd, jehož často vodila 

na provaze jiná maska – medvědáře či žida. Při každé zastávce si s ním 

hospodyně a svobodná děvčata musela zatancovat. Tanec odepřít bylo 

nemyslitelné. Tančící medvěd kolem nich poskakoval, strkal do nich, dá-

val jim hubičky a tropil nejrůznější rozvernosti.

Slaměný medvěd se svým přestrojením podobal východomoravské 

masce pohřebenáře, muže oděného převážně do slámy s  papírovými 

ozdobami a třásněmi na hlavě. Při své obchůzce o masopustním pondělí 

držel v jedné ruce rožeň, na který napichoval výslužku, s druhou hrozil 

karabáčem či bičem a hlasitě vyvolával: Pohřebeň, staré baby na hřebeň!

Domácí zvířenu zastupoval kůň (často s  jezdcem), vizovičtí řezníci 

chodili při obchůzce s teletem (většinou pes s přehozenou telecí kůží), 

Vsetínem procházel zase průvod s vlkem. Novějšího původu jsou naopak 

masky exotických zvířat, mezi nimiž nechyběl velbloud, slon či opice.

Otvírajte sa dveře, jakési zvíře k vám leze.

Má to veliké zuby, až tomu trčijá ven z huby.

Baránečka mělo za mládenečka a ovečku za družičku.

Ani sa teho nelekajte, ani před tým neutíkajte!

K  nejstarším formám masek patří převleky mužů za ženy, hlavně za 

nevěsty. Na jižním Valašsku jsme se v minulosti mohli během obchůz-

ky setkat s parodií celé svatby. Tento zvyk souvisel s množstvím uzaví-

raných sňatků v masopustním období. Chápat ho musíme i ve vztahu 

k  ostatním skrytým erotickým motivům masopustu, majících zajistit 

zdar hospodářství v novém roce.

Častým námětem bývaly běžné profese a povolání z bezprostředního 

okolí. V průvodu tak potkáváme řezníky, holiče, lékaře, dráteníky i hasi-

če nebo vojáky. Masopustní maska byla často prostředkem výsměchu 

a kritiky některých lidských vlastností a neřestí – tloušťkou a hrbatostí 

počínaje, přes hamižnost až po přehnanou výřečnost konče. Nechyběly 

masky mýtických a pohádkových postav – smrtky, čerta, hastrmana či 

strigy.

K obchůzce a zastávkám u jednotlivých usedlostí patřil tanec. Byl po-

ciťován jako obřadní povinnost, jíž se hospodyně, a často ani hospodář, 

nevyhýbali. Sepětí s  budoucí úrodou dokládají doprovodné písně… 

to bude na konopě, to bude na len, toto bude starej babě, toto bude mladej!, 

přičemž se vysoko vyskakovalo, aby se „vysoko“ urodilo.

Charakteristickým rysem obchůzek bylo používání již zmiňovaného 

dřevěného rožně či šavle, s nimiž například v Návojné, Nedašově či Lhotě 

u Vsetína obřadníci při hře na harmoniku vyskakovali a tančili. Obchůzce 

se zde pak říkalo pod šable čišablování. S rozvinutými formami mečo-

vých tanců, jak se dochovali třeba na Uherskobrodsku, bychom se však 

v minulosti na Valašsku nesetkali.

Méně známou složkou končinových zábav masopustního pondělí 

byla obchůzka s  klátem, v  19. století ještě běžná v  okolí Rožnova. Vý-

chodní Morava je nejzápadnější výspou tohoto zvyku, jinak známého 

spíše z  Polska, Slovenska, Ukrajiny a  Běloruska. Mladí muži obcházeli 

domy, v nichž byly neprovdané dcery. Jeden z nich se převlékl za sta-

rou ženu, začernil si tvář a nosil s sebou kus dřeva – klát. Když přišel do 

domu, pokoušel se jej uvázat svobodnému děvčeti k noze. Takto „posti-

žen“ dívka se musela vykoupit penězi a poté si s mládencem, který ji od 

břemene osvobodil, zatancovat. V chození s klátem je spatřován motiv 

žertovného trestu dospělé mládeže, která se doposud nesezdala.

Už sa fašank krátí, už sa nenavrátí, staré dívky lajú, že sa nevydajú.

Obyčejů a  zvyků v  poslední masopustní dny bylo mnoho v  každé 

vesnici. Všude se ale období bezstarostnosti a  rozvernosti uzavíralo 

závěrečnou zábavou spojenou s  pochováváním basy, basuly, barbory. 

Jedná se o parodii na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na 

desku, na prostřený stůl či máry se položila fi gurína nebo samotná basa 

pokrytá plachtou. Následoval vlastní pohřební obřad s upozorněním na 

domnělé prohřešky basy v čase masopustních zábav a za tklivého nářku 

byla slavnostně vynesena ven ze sálu a pohřbena. Čas nevázaného veselí 

defi nitivně skončil, nastal půst. Sousedé si po půlnoci na rozloučenou 

zazpívali postní píseň Poděkujmež Kristu Pánu… a rozešli se domů. Život 

se opět vrátil do starých kolejí. Snad ještě jen na Vsetínsku v první post-

ní den o Popeleční středě se po mši všichni sešli v hospodě, kde si dali 

kořalku a pučálku (ve vodě máčený, vařený a posléze upražený hrách). 

Už se netančilo ani nezpívalo. Během půstu byla zemja samodruhá, od-

počívala a stejně jako její hospodář se chystala na nový hospodářský rok, 

novou úrodu.

Je-li pěkný konec masopustu, bude pěkná velikonoc…
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UDÁLO SE …

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Nedávno bylo 1. září a už máme za  sebou první pololetí školního roku 

2015/2016. Rádi bychom vás opět seznámili s výsledky našich žáků v ob-

lasti prospěchu a chování.

Na 1. stupni se učí 120 žáků, všichni prospěli. Výborný prospěch měli žáci:

I. Třída:  Jan Barabáš, Vít Blažek, Vojtěch Blinka, Rostislav Fojtášek, 

Filip Hanas, Ondřej Chovančík, Ondřej Němec, Pavel Vaněk, 

Jiří Vašut, Hana Hatlapatková, Anna Krrashi, 

Vanesa Maléřová, Klára Pařenicová, Žaneta Skalíková, 

Lenka Závacká, Anna Závorková

II. A třída:  Max Fárek, Lukáš Farník, Julie Malinová, Natálie Mikudová, 

Karolína Nytrová

II. B třída:  David Solanský, Erik Svatopluk Tkadlec, Pavel Vašut, 

Jan Zámečník, Tina Miranová, Eliška Vašutová, 

Ema Vavříková

III. třída:  Václav Holčák, Ondřej Husička, Filip Kubáň, 

Anna Komnacká, Barbora Ondruchová, Erika Strachotová

IV. třída:  Angela Davidson, Ema Fárková, Ema Holíčková, 

Aneta Kretíková, Alena Křenková, Viktorie Mazůrková, 

Kristýna Otépková, Radka Vašutová

V. třída:  Kateřina Blinková, Zuzana Podešvová, 

Patricie Stromšíková, Lucie Závorková

Na 2. stupni studuje 109 žáků, z nich dva neprospěli, vyznamenání zís-

kalo 48 žáků, samé výborné měli tito žáci:

VI. třída:  Magdalena Kadavá

VII. třída: Terezie Blinková, Monika Botková, Markéta Vašutová

VIII. A třída: Sára Bílková

IX. třída: Roman Maléř, Michaela Fárková, Eliška Skramuská

Ve škole hodnotíme také chování žáků.V prvním pololetí bylo uděle-

no celkem 8 napomenutí třídního učitele a dvě důtky třídního učitele. 

Ve škole se nejen učí, ale také probíhají různé soutěže a vzdělávací akce. 

O nich vás informujeme v průběhu školního roku.   

 Mgr. Silva Vašková   

Ples hornobečvanských sportovců
V pátek 22. ledna uspořádala Tělovýchovná jednota Sokol Hor-

ní Bečva tradiční Ples sportovců, který se uskutečnil v Motorestu 

Bečvan. Sál i  předsálí byly zaplněny do posledního místa nejen 

sportovci, ale i ostatními tance chtivými převážně mladými lidmi. 

K tanci hrála skupina Gaspary. Zpestřením plesu bylo taneční vy-

stoupení dětí z hornobečvanské základní školy Dance Rebels pod 

vedením Ivany Huňařové. Fotbalistka Hornobečvanských střel 

Katka Jalůvková předvedla velmi zajímavé vystoupení se svým 

cvičeným psem Amálkou. Pořadatelé připravili jednohubky a byla 

i bohatá tombola, ve které mohli účastníci plesu vyhrát 140 cen. 

Lákadlem byla hlavní cena – zájezd dle vlastního výběru, který vě-

novala Cestovní kancelář Brenna Brno spolu s TJ Sokol Horní Bečva 

v hodnotě 20 000 Kč. Velkou radost z této výhry měla Adélka Ro-

manová, které přejeme hezký pobyt v zahraničí. I vstupenky byly 

slosovatelné, 4 majitelé vylosovaných čísel si odnesli pěkné ceny. 

Nálada na plese byla výborná, tancovalo se do rána. 

Tělovýchovná Jednota Sokol Horní Bečva moc děkuje všem 

sponzorům, kteří nám přispěli do tomboly. Sportovní ples se ur-

čitě vydařil a za rok se budeme opět těšit na této veřejnosti velmi 

oblíbené akci.
 

Marie Němcová
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V ZDRAVÉM TĚLE, ZDRAVÝ DUCH

Holky z Horní Bečvy nezklamaly
V pátek 22. ledna 2016 se družstvo dívek 4. a 5. třídy zúčastnilo krajské 

eliminace THINK BLUE CUPU ve fl orbalu. 

Družstvo soutěžilo ve složení: 

Kateřina Blinková, Zuzana Podešvová, Klára Vaníčková, Michaela Mikudo-

vá, Lucie Hyklová, Veronika Závorková, Lucie Závorková, Patricie Stromší-

ková, Alena Křenková, Barbora Kačmaríková, Kristýna Otepková, Viktorie 

Mazůrková. 

Naše děvčata opět nezklamala a získala velmi pěkné 2. místo.

V soutěži jednotlivců ve střelbě na branku získala Zuzana Pode-

švová 2. místo a Kateřina Blinková byla vyhodnocena jako nejlepší 

gólman turnaje dívek. Obě děvčata získala věcnou cenu.

Družstvo získalo diplom, pohár a každá dívka stříbrnou medaili.

Mgr. Daniela Křištofová

Novoroční výšlap s klubem důchodců
Na Nový rok se vypravili členové turistického kroužku při Klubu dů-

chodců Horní Bečva na tradiční novoroční výšlap na Martiňák, který se 

uskutečnil již počtvrté. Za mrazivého počasí jsme vyšli v  10 hodin od 

Valašky a  pokračovali údolím Mečůvka po staré cestě k  rekreačnímu 

středisku Martiňák. V mečůvském potoce jsme obdivovali mrazem vy-

tvořené překrásné ledové útvary. Ikdyž nebylo slunečné počasí, výhle-

dy do okolních údolí byly pěkné. Po čtyřkilometrovém výšlapu jsme si 

v chatě odpočinuli, dobře se občerstvili, popřáli majitelům i personálu 

vše nejlepší do nového roku 2016 a zpět jsme se vraceli po nové cestě 

Mečůvkou k hotelu Valaška.

15 turistům se výšlap líbil a slíbili si, že budou i v letošním roce pokra-

čovat ve čtvrtečních vycházkách po Beskydech. Přijďte mezi nás! Infor-

mace naleznete vždy ve vitríně u pošty a na prodejně COOP – Jednota.

 Marie Němcová

Počasí na Horní Bečvě v roce 2015
Rok 2015 byl teplotně silně nadnormální (rozdíl +1,4 °C oproti 

dlouhodobému průměru). Nejteplejším měsícem roku byl srpen

(Ø 19,8 °C), nejchladnějším byl únor (Ø - 0,7°C).

Srážkově byl rok 2015 silně podnormální (75,5 % průměru). Ma-

ximum srážek spadlo v listopadu (117,7 mm), minimum srážek bylo 

naměřeno v prosinci (27,1 mm). Z hlediska slunečního svitu byl rok 

2015 přesně průměrný (100,3%). Nejvíce svítilo slunce v  červenci 

(238,7 hod.). Nejméně slunečního svitu bylo zaznamenáno v lednu 

(20,7 hod.). V roce 2015 napadlo celkem pouze 158 cm nového sně-

hu, což je 113 cm méně než je dlouhodobý průměr. Nejvyšší sněho-

vá pokrývka v roce 2015 ležela na Horní Bečvě 10. února a to 46 cm.

Vítr foukal o  průměrné rychlosti 1,0 m/s. Nejvyšší náraz větru 

21,1 m/s (76 km/h) byl zaznamenán 8. února. Během roku bylo po-

zorováno 36 bouřek, což bylo o 10 méně než v roce 2014 a mnohem 

více než v roce 2013, kdy jsme zaznamenali pouze 18 bouřek.

Automatizovaná meteorologická stanice Českého hydrometeo-

rologického ústavu se nachází nad centrem obce Horní Bečva v lo-

kalitě Na Lukách. Proto, zvlášť u  výšky sněhové pokrývky, můžou 

být výrazné rozdíly oproti výše položenými místy na Horní Bečvě. 

Aktuální naměřená data ze stanice Horní Bečva můžete nalézt na 

internetových stránkách www.chmi.cz

Vladimír Ondruch, Pavel Lipina

veličina rok 2015 dlouhodobý průměr % normálu/ rozdíl

průměrná teplota 
vzduchu 8,5 °C 7,1 °C rozdíl +1,4 °C

úhrn srážek 855,3 mm 1132,5 mm 75,5 %

délka slunečního 
svitu 1525,0 hod. 1520,9 hod. 100,3 %

úhrn nového sněhu 158 cm 271 rozdíl -113 cm

maximální výška 
sněhové pokrývky 46 cm 72 cm rozdíl -26cm

průměrná 
rychlost větru 1,0 m/s 2,3 m/s rozdíl -1,3 m/s

průměrné 
pokrytí oblačnosti 6,3 desetin 6,2 desetin rozdíl +0,1

průměrná 
vlhkost vzduchu 77,0 % 77,2 %

maximální 
teplota vzduchu 34,1 °C  (7. 8.)

minimální 
teplota vzduchu -13,6 °C  (7. 1.)

maximální 
náraz větru 21,1 m/s  (8. 2.)
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POZVÁNKYV KASTROLI TETKY HANČI

BELÉŠKY
500g hladké múky, 3 lžíce oleja, 

1 vajco, 60g kvasnic, sůl, 100g múčkového 

cukru, 2dcl mléka

Z výše uvedených surovin vymíšáme 

kynuté těsto, které necháme řádně vykynúť. 

Z těsta potem uděláme malé bochánky, 

prsty jich roztáhneme a na plotně upečeme 

(nesmí byť moc rozehřátá). 

Až jich máme dozlatova opečené, 

potřeme jich povidly 

a možem posypať aj mákem.

Dobrů chuť!         

8. ROČNÍK HALOVÉHO TURNAJE ÚDOLÍ

ŽELVA CUP
V místní hale při ZŠ TGM Horní Bečva

Dne 13. února 2016 v 8.45 hodin
Zveme všechny sportovní nadšence a fotbalové fanoušky!

Občerstvení zajištěno

8. ROČNÍK HALOVÉHO TURNAJE ÚDOLÍ

ŽELVA CUP
V místní hale při ZŠ TGM Horní Bečva

Dne 13. února 2016 v 8.45 hodin
Zveme všechny sportovní nadšence a fotbalové fanoušky!

Občerstvení zajištěno
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VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA

POZVÁNKY

MASOPUST
6. února 2016 (sobota) Dřevěné městečko

• obchůzky masopustních masek 
s pochováváním basy, 

nabídka kvalitních zabijačkových výrobků

• 19. ročník soutěže 
O nejlepší valašskou klobásku

• 9. ročník soutěže 
O nejlepší valašskou tlačenku
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POZVÁNKA

INZERCE
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V únoru Vás srdečně zveme  do divadla
na představení 

divadelního souboru 
Berani z Těškovic

 
od Ladislava Stroupežnického 

Hra, která patří mezi perly českého dramatu. 
Zavede vás do idylicky vyhlížející vesničky, 

kde pod povrchem poklidných sousedských vztahů 
bublají dramata – bude ponocným krejčí nebo vysloužilý vojak? 

Kdo je paličatější? Kdo je neznámý žhář...? 
To vše obohaceno o krásné a možná už i zapomenuté písničky. 

Úpravy a režie: Ladislav Vrchovský 

V místním kinosále se sejdeme 
v sobotu 20. února 2016 v 16.00 hodin. 

Vstupné je 50,- Kč, předprodej a rezervace vstupenek 
je v Místní knihovně od 1. února 2016 

(kontakt tel.: 571 645 249 
nebo email: knihovna.becva@seznam.cz).


